
１　
所
得
税
の
確
定
申
告
が
必
要
な
方

・
令
和
５
年
中
の
給
与
収
入
金
額
が
２
千
万
円

を
超
え
る
方

・
給
与
を
１
か
所
か
ら
受
け
て
い
て
、
各
種
の

所
得
金
額（
給
与
所
得
、
退
職
所
得
を
除
く
）

の
合
計
額
が
20
万
円
を
超
え
る
方

・
給
与
を
２
か
所
以
上
か
ら
受
け
て
い
て
、
年

末
調
整
を
さ
れ
な
か
っ
た
給
与
の
収
入
金
額

と
、
各
種
の
所
得
金
額（
給
与
所
得
、
退
職

所
得
を
除
く
）と
の
合
計
額
が
20
万
円
を
超

え
る
方

・
令
和
５
年
中
の
各
種
の
所
得
金
額
の
合
計
額

（
譲
渡
所
得
や
山
林
所
得
を
含
む
）か
ら
、
所

得
控
除
を
差
し
引
き
、
そ
の
金
額（
課
税
さ

れ
る
所
得
金
額
）に
所
得
税
の
税
率
を
乗
じ

て
計
算
し
た
税
額
か
ら
配
当
控
除
額
を
差
し

引
い
た
結
果
、
残
額
の
あ
る
方

※
公
的
年
金
等
の
収
入
金
額
が
４
百
万
円
以
下

で
、
か
つ
、
公
的
年
金
等
に
係
る
雑
所
得
以

外
の
各
種
の
所
得
金
額
が
20
万
円
以
下
で
あ

る
場
合
に
は
、
確
定
申
告
は
必
要
あ
り
ま
せ

ん
。
た
だ
し
所
得
税
の
還
付
を
受
け
る
場
合

は
申
告
書
の
提
出
は
必
要
で
す
。
公
的
年
金

　
次
の
物
を
準
備
し
て
く
だ
さ
い
。

○
給
与
や
年
金
の
源
泉
徴
収
票（
原
本
）

○
事
業
所
得（
営
業
等
ま
た
は
農
業
）、
不
動
産

所
得
が
あ
る
方
は
収
支
内
訳
書（
様
式
は
役

場
な
ど
で
配
布
し
て
い
ま
す
。
申
告
会
場
で

提
出
さ
れ
る
方
は
、必
要
事
項
を
記
載
の
上
、

持
参
し
て
く
だ
さ
い
。）

○
そ
の
他
の
所
得
が
あ
る
方
は
、
そ
の
収
支
な

ど
が
わ
か
る
書
類（
確
定
申
告
の
手
引
や
国

税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
な
ど
で
確
認
し
て
持
参

し
て
く
だ
さ
い
。）

○
各
種
控
除
を
適
用
さ
れ
る
方
は
控
除
を
適
用

す
る
た
め
に
必
要
な
書
類（
主
な
必
要
書
類

は
下
の
表
の
と
お
り
で
す
。）

○
所
得
税
の
還
付
を
受
け
る
場
合
は
還
付
金
の

振
込
先
の
分
か
る
も
の（
申
告
者
本
人
の
口

座
に
限
り
ま
す
。）

○
防
災
拠
点
に
係
る
譲
渡
所
得
の
申
告
相
談
会

で
作
成
し
た
書
類
一
式
、又
は
次
の
三
点（
①

公
共
事
業
用
資
産
の
買
取
り
等
の
申
出
証
明

書　
②
公
共
事
業
用
資
産
の
買
取
り
等
の
証

明
書　
③
収
用
証
明
書
）

○
本
人
確
認
書
類

①
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
お
持
ち
の
方
…
マ

イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
の
み

②
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
お
持
ち
で
な
い
方

…
次
の
二
種
類

・
番
号
確
認
書
類（
通
知
カ
ー
ド
か
マ
イ
ナ
ン

等
以
外
に
収
入
が
あ
る
場
合
に
は
、
町
・
県

民
税
の
申
告
は
必
要
で
す
。

２　
町
・
県
民
税
の
申
告
が
必
要
な
方

　
令
和
６
年
１
月
１
日
現
在
に
豊
山
町
内
に
住

所
が
あ
り
、
令
和
５
年
中
に
所
得
が
あ
っ
た
方

は
、
町
・
県
民
税
申
告
書
を
提
出
し
て
く
だ
さ

い
。
た
だ
し
、
次
の
方
は
、
申
告
書
を
提
出
す

る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

・
所
得
税
の
確
定
申
告
を
す
る
方

・
所
得
が
給
与
所
得
以
外
に
な
く
、
令
和
６
年

１
月
１
日
現
在
に
お
い
て
給
与
の
支
払
い
を

受
け
て
い
る
方（
各
種
所
得
控
除
を
受
け
る

方
は
申
告
が
必
要
な
場
合
が
あ
り
ま
す
。）

・
所
得
が
公
的
年
金
等
に
係
る
所
得
以
外
に
な

く
、
令
和
６
年
１
月
１
日
現
在
に
お
い
て
公

的
年
金
等
の
支
払
い
を
受
け
て
い
る
方（
各

種
所
得
控
除
を
受
け
る
方
は
申
告
が
必
要
な

場
合
が
あ
り
ま
す
。）

　
所
得
の
な
か
っ
た
方
は
、
申
告
の
義
務
は
あ

り
ま
せ
ん
。
た
だ
し
、
国
民
健
康
保
険
税
の
減

額
や
福
祉
関
係
の
判
定
お
よ
び
所
得
証
明
を
必

要
と
さ
れ
る
場
合
の
資
料
と
な
り
ま
す
の
で
、

申
告
さ
れ
る
こ
と
を
お
す
す
め
し
ま
す
。

バ
ー
の
記
載
の
あ
る
住
民
票
の
写
し
の
う
ち

い
ず
れ
か
一
つ
）

・
記
載
し
た
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
持
ち
主
で
あ
る

こ
と
を
確
認
で
き
る
書
類（
運
転
免
許
証
、

公
的
医
療
保
険
の
被
保
険
者
証
、
パ
ス
ポ
ー

ト
な
ど
の
う
ち
い
ず
れ
か
一
つ
）

　
ま
た
、
昨
年
の
確
定
申
告
書
の
控
え
や
利
用

者
識
別
番
号
な
ど
の
参
考
資
料
が
あ
る
方
は
持

参
し
て
く
だ
さ
い
。

Ｓ
Ｔ
Ｅ
Ｐ
１
▼

Ｓ
Ｔ
Ｅ
Ｐ
2
▼

対
象
者
か
ど
う
か
確
認
す
る

必
要
な
物
を
準
備
す
る

控除名 必要な書類など

社会保険料控除

社会保険料（国民年金保険料）控除証明書など
※国民年金保険料を２年前納された方で各年に分割して控除され
る方は、「社会保険料（国民年金保険料）控除額内訳明細書」をご記
入の上、併せて持参してください。

生命保険料控除 生命保険料支払証明書
地震保険料控除 地震保険料支払証明書
障害者控除 身体障害者手帳や療育手帳、障害者控除対象者認定書など

医療費控除

医療費控除の明細書またはセルフメディケーション税制の明細書
※平成30年分以後の医療費控除または医療費控除の特例（セルフメディケー
ション税制）のいずれかの適用を受ける方は、領収書を提出する代わりに「医
療費控除の明細書」または「セルフメディケーション税制の明細書」を申告書
に添付しなければならないこととされました。
※医療費等の合計金額をあらかじめ計算しておいてください。

寄附金控除
寄附した団体などから交付を受けた寄附金の受領証など
※確定申告を行う方は、ふるさと納税ワンストップ特例の申請が無効となる
ため、ワンストップ特例の申請をした分も含めて寄附金控除額を計算する必
要があります。

所
得
税
の
確
定
申
告
と
町・県
民
税
の
申
告
に
つ
い
て

特 集

豊
山
町
会
場
で
は
、
令
和
６
年
３
月
４
日（
月
）～
６
日（
水
）を「
防

災
拠
点
に
係
る
譲
渡
所
得
」の
申
告
相
談
日
と
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま

す
。
混
雑
が
予
想
さ
れ
ま
す
の
で
、
そ
の
他
の
申
告
相
談
の
方
は
来

場
を
ご
遠
慮
い
た
だ
き
ま
す
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

ご注意

特
　
集

暮
ら
し
の
情
報

イ
ベ
ン
ト
情
報

キ
ラ
リ
健
康
ナ
ビ

子
育
て
ひ
ろ
ば

ま
な
び
す
と

図
書
室
通
信
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